
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 16EG MEDI, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 10 Medi 2024) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws R Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU  
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

6 - 10 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 17 Mehefin 2024 fel rhai cywir    

 

 

5.   DIWEDDARIAD RISG ARIANNU A CHYNLLUNIO AR GYFER 
PRISIAD 2025 
 

11 - 62 

 I dderbyn diweddariad gan Richard Warden, actiwari’r gronfa ar y risgiau 
ariannu a chynllunio ar gyfer prisiad 2025. 

 

 

6.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

63 - 133 

 I ystyried adroddiad yr archwilydd, cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon ac 
awdurdodi’r Cadeirydd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr. 
 

 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN 
GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 
2024 
 

134 - 228 

 I ystyried a derbyn yr adroddiad blynyddol drafft  

 
 

8.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

229 - 278 

 I dderbyn a nodi diweddariad chwarterol gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru 
 

 

9.   RHEOLAETH TRYSORLYS 2023/24 
 

279 - 282 

 I dderbyn yr adroddiad er gwybodaeth 

 
 

10.   ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL HYMANS 
ROBERTSON 
 

283 - 284 

 I ystyried yr adroddiad a nodi’r wybodaeth  



 

 
11.   DYDDIADAU CYNADLEDDAU 2025 

 
285 - 286 

 I gymeradwyo rhestr o gynadleddau 2025 

 
 

12.   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 
 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod 
yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y 
datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym mharagraff  Paragraff 14 o 
Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 Gwybodaeth ynglŷn â 
thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol( yn cynnwys yr 
awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny) 

 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â 
defnydd adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir 
fodd bynnag fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol awdurdod 
cyhoeddus fod angen trafod gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Byddai 
cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r math yma yn amhriodol o ran 
buddiannau cydnabyddedig trydydd bartïon ac yn gallu tanseilio hyder i 
ddod a gwybodaeth ymlaen gerbron y Cyngor a felly gallu’r Cyngor i wneud 
penderfyniadau ar ran y gronfa. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus 
ehangach o sicrhau gwerth am arian a’r allbwn cyfansawdd gorau ac felly 
am y rhesymau yma mae’r materion yn gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 

 

 

13.   PROSES A CHANLYNIAD TENDR APWYNTIO YMGYNGHORYDD 
BUDDSODDI 
 

 

 I ystyried yr adroddiad 
 
(copi i’r Aelodau yn unig) 

 

 

14.   PROSES A CHANLYNIAD TENDR GWASANAETHAU 
ACTIWARAIDD, BUDD-DALIADAU A LLYWODRAETHU 
 

 

 I ystyried yr adroddiad 
 
(copi i’r Aelodau yn unig) 

 

 

15.   GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO- ADRODDIAD 
YMGYSYLLTU 01.01.2024 - 31.03.2024 
 

 

 I ystyried yr adroddiad 
 
(copi i’r Aelodau yn unig) 

 

 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 17-06-24 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts, Ioan Thomas 
a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) 
a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Tony Deakin (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Ben Hughes (Uwch Archwiliwr, Archwilio Cymru) 

 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Medwyn Hughes yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn 
ar gyfer 2024/25 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Elin Hywel yn Is-gadeirydd y Pwyllgor hwn ar 
gyfer 2024/25 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 

 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 
6.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Mawrth 2024 fel rhai 

cywir. 

 
7. CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2024 

 
Croesawyd Ben Hughes (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod.  
 
Cyflwynwyd Cynllun Archwilio Manwl ar gyfer 2024 yn cyflwyno’r tîm archwilio ynghyd a 
ffioedd a llinell amser archwilio gwaith y bwriedir ei gwblhau yn ystod y flwyddyn yn unol 
â’r cyfrifoldeb statudol sydd ganddynt fel archwilwyr allanol. Amlygwyd y byddai gwaith 

Tud. 5

Eitem 4



archwilio’r datganiadau ariannol yn cael ei gwblhau yn ystod Gorffennaf ac Awst gyda 
bwriad o gyflwyno adroddiad ar y datganiadau yn ystod Medi 2024. Cyfeiriwyd at y 
risgiau sylweddol o gamddatganiad perthnasol gan nodi bod y risg yma wedi ei gynnwys 
ar bob cynllun dros Gymru fel rhan o weithdrefn Archwilio Cymru. Diolchodd i’r staff am y 
cydweithio da gydag Archwilio Cymru 
 
Diolchwyd am yr adroddiad ac i Ben Hughes am fynychu’r cyfarfod.  

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r risg o wrth-wneud rheolaethau gan y rheolwyr a’r 
hyn y gellid ei wneud yn ychwanegol i liniaru’r sefyllfa, nodwyd bod Archwilio Cymru yn 
hapus gyda gwaith a threfniadau Cronfa Gwynedd, ond fod y risg yma yn gyffredin i bod 
endid ac yn cael ystyried fel rhan o’r safonau.  Ategodd y Pennaeth Cyllid bod y 
trefniadau yn y Gronfa i liniaru’r risg yma yn cynnwys trefniadau priodol mewn lle i 
adrodd arnynt megis cymeradwyo penderfyniadau, a chael trefn canu’r gloch yn ei le fel 
gall staff adrodd os ydynt yn cael eu rhoi o dan bwysau i dorri corneli neu beidio 
cydymffurfio â’r drefn arferol. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd sylw y byddai’n fuddiol i’r dyfodol gael eglurhad 
am y risgiau fel bod modd deall y cyd-destun yn well a chynnwys enghreifftiau o beth all 
fynd yn anghywir. 
 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn y Cynllun a nodi’r wybodaeth 
 

8. CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 
BEN 31 Mawrth 2024 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu manylion 
gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 
31ain 2024. Amlygwyd bod y cyfrifon (drafft) yn destun archwiliad sy’n cael ei weithredu 
gan Archwilio Cymru 
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn dehongli 
beth sy’n cael ei gyflwyno yn y cyfrifon.  
 
Mynegwyd bod y flwyddyn wedi bod yn un prysur i’r Gronfa wrth roi dyraniad asedau 
strategol newydd ar waith a buddsoddi yn ehangach gyda Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
Cyfeiriwyd at grynodeb o gyfrif y Gronfa gan dynnu sylw at ychydig o amrywiadau wrth i’r 
cyfraniadau a’r buddion gynyddu wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog ac wrth i’r 
pensiwn gynyddu gyda CPI. Ategwyd bod cynnydd y
[...]
ad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn  (yn 
amodol ar archwiliad) ar gyfer 2023/24 
 

 
9. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
 

Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad bellach yn un rheolaidd sy’n cael ei 
gyflwyno i’r Aelodau yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar waith PPC. Eglurwyd bod yr 
adroddiad yn cysoni’r wybodaeth mae pob cronfa yng Nghymru yn ei dderbyn ynghyd a 
chynnwys penderfyniadau’r Cydbwyllgor Llywodraethu a diweddariad chwarterol safonol. 
Tynnwyd sylw at drafodaeth yng nghyfarfod mis Mawrth 2024 o’r Cydbwyllgor oedd yn 
cynnwys y broses tendro i ddarparwyr eiddo (y canlyniad i’w ddatgelu yn fuan), ynghyd 
ag adroddiad Hinsawdd Cymru Gyfan (sydd ar gael ar wefan y bartneriaeth) a’r eitemau 
arferol (cynllun hyfforddiant a’r cynllun busnes). 
 
Yn niweddariad y Gweithredwr, amlygwyd bod yr holl gronfeydd sydd gan y Bartneriaeth 
bellach wedi’i sefydlu, a bod Gwynedd wedi’i bwlio mewn 7 ohonynt.  Cyfeiriwyd at 
fanylder gwaith y gweithredwr dros y cyfnod ac at unrhyw amodau’r farchnad sydd wedi 
cael eu monitro ganddynt. Tynnwyd sylw hefyd at ddadansoddiad fesul is-gronfa o’r 
perfformiad gan nodi bod y dychweliadau wedi bod yn bositif dros 3 mis a 12 mis a’r 
ffigyrau yn adlewyrchu yng ngwerth cronfa Gwynedd. Nodwyd hefyd bod cyflwyniad 
wedi ei wneud gan GCM Grosvenor sef dyranwr isadeiledd y bartneriaeth. Adroddwyd 
bod Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi buddsoddi £3.6m ar 31 Rhagfyr 2023 hyd yma 
gyda’r cwmni rheoli asedau yma a’r swm yma yn debygol o gynyddu'n sylweddol dros 
amser.  Bydd cyfle i’r Pwyllgor gwrdd gyda'r rheolwyr newydd isadeiledd yma yn y 
dyfodol agos. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarter 3 (hyd 31ain Rhagfyr 2023) 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, er gwybodaeth 

 
 

10. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI DIWYGIEDIG 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi ei bod yn ofynnol i'r Gronfa 
gyhoeddi Datganiad Strategaeth Buddsoddi (DSB) a hynny yn arferol yn dilyn y prisiad. 

Tud
[...]

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Yn llongyfarch y staff ar y perfformiad  - y ffigyrau yn ardderchog 

• Bod y system ar-lein newydd yn hawdd i’w ddefnyddio 

• Bod 99% o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu gytuno bod yr ansawdd y 
gwasanaeth a dderbyniwyd o safon uchel - hyn yn creu ymdeimlad o falchder 

• Bod yr adroddiad yn un cynhwysfawr a’r canlyniadau yn rhai positif iawn. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 
 

13. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel 
y’i diffinnir ym mharagraff Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972 Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson 
penodol (yn cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny).  
 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag 
fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn 
gaeedig er y budd cyhoeddus. 
 

14. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU 1/10/23 – 
31/12/23 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr Pleidleisio 
ac Ymgysylltu PPC) yn gyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan gynnwys y gwaith 
ymgysylltu. 

 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnwys yr adroddiad 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 14:55 

Tud. 9



 
 

 
1. Cyflwyniad 

 
Er mwyn helpu gyda'r gwaith o gynllunio ar gyfer prisiad 2025, mae ein actiwari wedi paratoi papur 
sy'n canolbwyntio ar risgiau cyllid yn yr amgylchedd presennol a pha opsiynau sydd ar gael i reoli'r 
risgiau hyn ac i fanteisio ar unrhyw gyfleoedd ym mhrisiad 2025.  Gellir gweld copi o'r papur hwn yn 
Atodiad A.  
 

2. Cynnwys y papur  
 
Mae'r papur yn cynnwys sylwebaeth ar: 
 

• Diweddariad cyllid - sut mae'r sefyllfa ariannu wedi esblygu ers 2022, beth yw'r prif ysgogwyr 
a'r negeseuon pwysig i'w ystyried. 
 

• Yr amgylchedd ariannu presennol – sut mae'r newid economaidd wedi effeithio ar enillion a 
chwyddiant disgwyliedig yn y dyfodol a beth mae hyn yn ei olygu i'r gronfa. 
 

• Risgiau cyllid allweddol – beth yw'r sefyllfa ddiweddaraf ar risgiau ariannu allweddol fel 
hirhoedledd, hinsawdd a chyfamod cyflogwyr a beth ddylai'r gronfa fod yn meddwl amdano 
dros y cyfnod cynllunio cyn prisio. 
 

• Cynllunio ar gyfer Prisiad 2025 – gyda'r prisiad llai na 12 mis i ffwrdd, pa opsiynau y dylid eu 
hystyried nawr i greu mwy o le ar gyfer gwneud penderfyniadau a chael gwared ar unrhy 
broblemau yn y flwyddyn brisio.   
 

3. Cyflwyniad 
 
Bydd Richard Warden, actiwari'r gronfa, yn cyflwyno canfyddiadau allweddol o'r papur yng 
nghyfarfod y pwyllgor. 
 

 
 
 
 
 
 

CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 16 MEDI 2024 
 

TEITL DIWEDDARIAD RISG ARIANNU A CHYNLLUNIO AR GYFER 
PRISIAD 2025 

 
PWRPAS Diweddariad gan Richard Warden, actiwari’r gronfa ar y 

risgiau ariannu a chynllunio ar gyfer prisiad 2025. 
 

ARGYMHELLIAD Er gwybodaeth yn unig 
 

AWDUR Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 
 

Tud. 10

Eitem 5



Hymans Robertson LLP® is a limited liability partnership registered in England 

and Wales with registered number OC310282. Authorised and regulated by the 

Financial Conduct Authority and licensed by the Institute and Faculty of Actuaries 

for a range of investment business activities. 

Gwynedd Pension Fund

Funding risk update & 2025 valuation planning

Richard Warden FFA

T
ud. 11


[...]
l contribution rates

Employer engagement and 
awareness of new funding 

environment

Data 
cleansing

T
ud. 60



Thank you

The material and charts included herewith are provided as background information for illustration purposes only. 

This PowerPoint presentation is not a definitive analysis of the subjects covered and should not be regarded as a 

substitute for specific advice in relation to the matters addressed. It is not advice and should not be relied upon. 

This PowerPoint presentation contains confidential information belonging to Hymans Robertson LLP (HR) and 

should not be released or otherwise disclosed to any third party without prior consent from HR. HR accept no 

liability for errors or omissions or reliance upon any statement or opinion herein.

© Hymans Robertson LLP. All rights reserved. 

T
ud. 61



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 16 MEDI 2024 
 

TEITL CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD 
AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 
AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

• Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

• Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 

• Llythyr Cynrychiolaeth 
 

ARGYMHELLIAD Ystyried adroddiad yr archwilydd, cymeradwyo’r 
Datganiad Cyfrifon ac awdurdodi’r Cadeirydd a’r 
Pennaeth Cyllid i ardystio’r llythyr. 
 

AWDUR Dewi Morgan, Pennaeth Cyllid 
Delyth Jones-Thomas, Rheolwr Buddsoddi  
 

 
1. CYFRIFON 2023/24  

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2023/24 (ôl- archwiliad) wedi’u 
amgau yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn ystod y 
flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2024. 

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
 Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru, a chyflwynir yma 

adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar 
ddarganfyddiadau yr archwiliad. 

 
3. CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN 

Bydd Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd hefyd yn cael ei gyflwyno i’r 
holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredin
[...]
rwydd bod unrhyw ragolwg neu ragfynegiad yn cael ei wireddu.

Am wybodaeth ar sut allai Schroders Capital brosesu eich data personol, edrychwch ar ein Polisi Preifatrwydd, sydd ar gael yn https://www.schroders.com/en/global/individual/footer/privacy-statement/ neu ar gais os nad oes gennych fynediad i'r dudalen we hon. 

Dosbarthwyd yn y DU gan Schroder Investment Management Ltd, 1 London Wall Place, London EC2Y 5AU. Rhif Cofrestru 1893220 Lloegr. Wedi'i awdurdodi a'i reoleiddio gan yr Awdurdod Ymddygiad Ariannol.

Am ragor o wybodaeth, ewch i www.schroderscapital.com  neu www.schroders.com 

T
ud. 277

http://www.schroders.com/
https://www.schroders.com/en/global/individual/footer/privacy-statement/
http://www.schroderscapital.com/
http://www.schroders.com/


   

 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
DYDDIAD:   16 MEDI 2024 
 
TEITL:   RHEOLAETH TRYSORLYS  2023/24 
 
PWRPAS: Mae’n ofynnol dan God Ymarfer CIPFA i adrodd ar 

ganlyniadau gwir weithgaredd Rheolaeth Trysorlys 
y Cyngor                   

 
ARGYMHELLIAD:              DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
Crynodeb Gweithredol 
 
Yn ystod y flwyddyn ariannol 2023/24 arhosodd gweithgaredd rheolaeth trysorlys y 
Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £3.5m o log ar 
fuddsoddiadau sydd yn uwch na’r £3.2m a oedd yn y gyllideb. Ni wnaeth unrhyw 
fanc yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda hwy fethu â thalu.  
 
1. Cyflwyniad  
 
Cymeradwywyd y Strategaeth Rheolaeth Trysorlys ar gyfer 2023/24 gan y Cyngor 
Llawn ar yr 2il o Fawrth 2023.  
 
Penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 27 Mawrth 2023 i ganiatáu i gronfeydd dros 
ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a'u cyd-fuddsoddi â llif arian cyffredinol y 
Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2023/24. 
 
Mae’r Cyngor wedi buddsoddi symiau sylweddol o arian ac felly yn agored i risgiau 
ariannol gan gynnwys colli symiau sydd wedi cael eu buddsoddi a’r effaith refeniw o 
newidiadau mewn 
[...]
amgylchedd ariannol cynyddol gymhleth, mae gwneud penderfyniadau strategol yn 
hollbwysig ar gyfer llwyddiant cronfeydd pensiwn. Mae'r mewnwelediad a gafwyd gan yr AGC yn 
grymuso rhanddeiliaid i wneud dewisiadau gwybodus ynghylch strategaethau buddsoddi, rheoli risg 
a gweinyddu cronfeydd. Yn y pen draw, mae'r dull gwybodus hwn yn arwain at ganlyniadau gwell i 
aelodau'r cynllun a buddiolwyr. 
 
8. Casgliad 
 
Mae Asesiad Gwybodaeth Cenedlaethol CPLlL Hymans Robertson yn adnodd hanfodol ar gyfer gwella 
gwybodaeth a dealltwriaeth rhanddeiliaid CPLlL. Bydd rownd nesaf yr asesiad yn dechrau yn 
ddiweddarach y mis hwn, a'n nod yw cymryd rhan. 
 
Bydd yr asesiad yn rhoi cipolwg i'r gronfa ar lefelau cyd-wybodaeth ein Pwyllgor a'n Bwrdd, yn 
ogystal â meincnodi sgoriau yn erbyn Cronfeydd eraill sy'n cymryd rhan. Asesir wyth maes allweddol 
sy'n hanfodol ar gyfer cyrraedd y safonau llywodraethu da a ddisgwylir gan y cynllun. Mae pob aelod 
hefyd yn derbyn ei sgôr unigol ei hun. Mae rhai o'r meysydd dan sylw yn cynnwys: Rôl y Pwyllgor a 
Deddfwriaeth Pensiynau, Perfformiad Buddsoddi a Rheoli Risg a Llywodraethu Pensiynau. 
 
Bydd yr asesiad mewn ffurf holiadur amlddewis ar-lein a bydd yn cymryd tua 15 - 20 munud i'w 
gwblhau. 
 
Gellir defnyddio'r wybodaeth hon i greu cynlluniau hyfforddi wedi'u targedu ar gyfer aelodau, yn 
seiliedig ar y bylchau gwybodaeth a nodwyd. Mae'r asesiad hefyd yn rhoi manylion am lefelau 
ymgysylltu'r Pwyllgor a'r Bwrdd, yn ogystal â lledaenu gwybodaeth ym mhob un o'r wyth maes hyn. 
 
Ar ôl i'r asesiad ddod i ben bydd Hymans yn cynhyrchu adroddiad cenedlaethol sy'n cynnwys 
dadansoddiad o dirwedd gyfredol Pwyllgor a Bwrdd CPLlL ledled y DU o'i gymharu â chanlyniadau 
AGC blaenorol. 
 
Bydd rhagor o wybodaeth yn cael ei hanfon at aelodau cyn diwedd y mis. 
 

 

 

 

 

 

 

Tud. 283



CYFARFOD:  Pwyllgor Pensiynau   
 
DYDDIAD:  16 Medi 2024 
 
TEITL:  Cynhadleddau Pensiynau 
 
PWRPAS:   I gymeradwyo rhestr o gynadleddau 2025 
  
AWDUR:  De
[...]
 I BEN 31 MAWRTH 2024
	Adroddiad Blynyddol 2023-24 gydag atodiadau

	8 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Atodiad 1 Diweddariad PPC ir Pwyllgor Pensiynau 17 Gorff 2024
	Atodiad 2 Cynllun Busnes
	Atodiad 3
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12


	9 RHEOLAETH TRYSORLYS 2023/24
	10 ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL HYMANS ROBERTSON
	11 DYDDIADAU CYNADLEDDAU 2025



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

 
PWYLLGOR PENSIYNAU 16-09-24 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Richard Medwyn Hughes (Cadeirydd), Elin Hywel, John Pughe Roberts, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Ffion Madog Evans (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol - Cyfrifeg a 
Phensiynau), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a 
Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Ned Michael (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
Richard Warden (Hymans Robertson) 
 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), 
John Brynmor Hughes ac Iwan Huws 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi 

 
4.     COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17/06/24 fel rhai cywir. 

 
5. DIWEDDARIAD RISG ARIANNU A CHYNLLUNIO AR GYFER PRISIAD 2025 

 
Croesawyd Richard Warden (Hymans Robertson) i’r cyfarfod.  
 
Mewn ymateb i’r gwaith cynllunio sydd angen ei wneud ar gyfer prisiad 2025, cyflwynwyd 
gwybodaeth gan actiwari’r Gronfa, Hymans Robertson, oedd yn canolbwyntio ar risgiau 
cyllid yn yr amgylchedd presennol, yr opsiynau sydd ar gael i reoli'r risgiau hynny a’r 
manteision sydd i’w cael ar unrhyw gyfleoedd ym mhrisiad 2025. 
 
Diolchwyd am y cyflwyniad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag ystyriaethau atebolrwydd i lefelau priodol o dwyll, 
nodwyd bod senarios atebolrwydd ased yn cael eu creu fel bod sefyllfaoedd posib yn cael 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

eu hystyried i reoli risg a gwella perfformiad. Ategwyd bod  ‘sioc mewn asedau’, fyddai’n 
awgrymu patrwm unigryw o symudiadau pris asedau, hefyd yn cael ei weithredu fel modd 
o edrych ar fodelau posib mewn ymateb i risgiau o fewn amgylchedd heriol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â rheoli risg a’r hyn y gall y Gronfa ei wneud i baratoi ar 
gyfer prisiad 2025, ac os oedd adnoddau digonol ar gyfer cwblhau’r gwaith, nodwyd bod 
atebolrwydd asedau yn rhan o’r prisiad ac y byddai unrhyw ganlyniadau yn cael eu rhannu 
gyda’r Pwyllgor. 

 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

6. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL  
 
Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2023/24 
(ôl archwiliad), gan y Rheolwr Buddsoddi oedd yn darparu manylion gweithgareddau 
ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 31ain 2024. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno i gyfarfod 17eg Mehefin 2024 
ac er nad oedd newidi i’r cyfrifon craidd, amlygwyd dau newid yn y nodiadau yn dilyn 
archwiliad gan Archwilio Cymru. Tynnwyd sylw at Nodyn 15 - Hierarchaeth Gwerth Teg, 
ble mae categori eiddo wedi symud o lefel 2 i lefel 3, a hynny mewn ymateb i sut mae’r 
rheolwyr buddsoddi yn categoreiddio’r buddsoddiadau. Yn ogystal, tynnwyd sylw at newid 
i Nodyn 23 - Trafodion Partïon Cysylltiedig / Prif Bersonél Rheoli, ble gwelwyd bod 
Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau bellach yn cael ei gynnwys fel un o’r prif bersonél rheoli. 

 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad ‘ISA260’. 
Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon 
eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei arwyddo.  Eglurwyd na all 
archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir ond yn hytrach yn 
gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennwyd lefel perthnasedd o £30.744 miliwn ar gyfer 
archwiliad eleni i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a all arwain fel arall at 
gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. Cyfeiriwyd eto at y camddatganiad yn y 
cyfrifon gwreiddiol (Nodyn 15 – Hierarchaeth Gwerth Teg; categori eiddo wedi symud o 
lefel 2 i lefel 3) a nodwyd bod hyn bellach wedi ei gywiro gan y Rheolwyr. 
 
Nodwyd bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn - yn 
adlewyrchiad da o’r trefniadau da sydd o fewn yr Adran Gyllid a diolchwyd i’r Swyddogion 
am y cydweithio da. 

 
Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. Gwerthfawrogwyd 
ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r 
cyfrifon. Ategwyd bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif a bod canlyniad yr 
archwiliad yn amlygu gwaith da'r swyddogion. 

 
PENDERFYNWYD  

• Derbyn y wybodaeth 

• Nodi adroddiad ISA 260 gan Archwilio Cymru, a derbyn sylwadau’r archwilwyr 

• Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd ôl-archwiliad ar 
gyfer 2023/24 

• Awdurdodi’r Cadeirydd a’r Swyddog.151 i ardystio’r Llythyr Cynrychiolaeth  
(yn electroneg) 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2024 
 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar weithgareddau'r 
Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2024. Nodwyd bod fformat 
yr Adroddiad Blynyddol yn unol â chanllawiau CIPFA ac yn cynnwys manylder aelodaeth 
y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn, gweinyddiaeth, buddsoddiadau, perfformiad ariannol, 
adroddiad yr actiwari, cyfrifon, a’r datganiadau cyfathrebu sydd gan y Gronfa Bensiwn. 
Amlygwyd, yn wahanol i adroddiadau blynyddol blaenorol nad oedd datganiadau 
buddsoddi cyllido a llywodraethu wedi eu cynnwys a hynny i osgoi dogfen swmpus. Yn 
hytrach bydd dolen ar gyfer y datganiadau yn yr adroddiad. 
 
Eglurwyd bod y ddogfen wedi cael ei hadolygu fel rhan o archwiliad y cyfrifon gan 
Archwilio Cymru ac y bydd y fersiwn derfynol yn cael ei gyflwyno i gyfarfod Blynyddol y 
Gronfa Bensiwn ddiwedd mis Tachwedd. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi Adroddiad Blynyddol (drafft) Cronfa Bensiwn Gwynedd ar gyfer 
2023/24 
 

8. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU (PPC) 
 

Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad bellach yn un rheolaidd sy’n cael ei 
gyflwyno i’r Aelodau yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar waith PPC. Eglurwyd bod yr 
adroddiad yn cysoni’r wybodaeth mae pob cronfa yng Nghymru yn ei dderbyn ynghyd a 
chynnwys penderfyniadau’r Cydbwyllgor Llywodraethu a diweddariad chwarterol safonol. 
Tynnwyd sylw at drafodaeth yng nghyfarfod mis Gorffennaf 2024 o’r Cydbwyllgor oedd yn 
cynnwys diweddaru’r Cynllun Busnes Safonol, adolygu’r gofrestr risg a pholisïau 
perthnasol. 
 
Cyfeiriwyd at ddiweddariad y Gweithredwr, sydd yn rhoi cip olwg ar ystod lawn is-
gronfeydd buddsoddi PPC ar 31 Mawrth 2024 gyda Cronfa Bensiwn Gwynedd bellach 
wedi pwlio mewn 8 allan o’r 11 is-gronfa gyda 85% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio gyda'r 
Bartneriaeth.  
 
Adroddwyd bod y flwyddyn ariannol yma wedi bod yn un calonogol gyda buddsoddiadau 
ecwiti yn perfformio yn dda, gyda marchnadoedd America, Ewrop a Siapan ar ei lefel 
uchaf erioed, a hyn wedi bwydo mewn i werth Cronfa Bensiwn Gwynedd ar ei uchaf a 
tynnwyd sylw at fanylion perfformiad pob is-gronfa ecwiti ac incwm sefydlog. Cyfeiriwyd at 
gyflwyniad a gafwyd gan Schroders Capital, sef dyranwr ecwiti preifat y Bartneriaeth ac 
eglurwyd bod Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi buddsoddi £2.2m ar 31 Mawrth 2024, gyda 
bwriad o gynyddu’r swm yma yn sylweddol dros amser. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

9. RHEOLAETH TRYSORLYS 2023/24  
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar wir ganlyniadau rheolaeth 
trysorlys y Cyngor 2023/24, yn erbyn y strategaeth a gymeradwywyd gan y Cyngor Llawn 
Mawrth yr 2il 2023. Adroddwyd bod y flwyddyn wedi bod yn flwyddyn brysur a llewyrchus 
iawn i weithgaredd rheolaeth trysorlys y Cyngor wrth i’r gweithgaredd aros o fewn y 
cyfyngiadau a osodwyd. Cadarnhawyd nad oedd unrhyw fethiant i ad-dalu gan y 
sefydliadau roedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda nhw. 
 
Adroddwyd bod £3.5m o log wedi ei dderbyn ar fuddsoddiadau sydd yn uwch na’r £3.2m a 
oedd yn y gyllideb. Nodwyd bod yr incwm llog yma yn cael ei rhannu gyda’r Gronfa 
Bensiwn ar sail balans dyddiol a derbyniodd y Gronfa Bensiwn £1.2 miliwn o incwm yn y 
flwyddyn dan sylw.   
 
Adroddwyd, yng nghyd-destun gweithgareddau buddsoddi, bod y Cyngor wedi parhau i 
fuddsoddi gyda Banciau a Chymdeithasau Adeiladu, Cronfeydd Marchnad Arian, 
Cronfeydd wedi’i pwlio, Awdurdodau Lleol a Swyddfa Rheoli Dyledion. Nodwyd bod y 
cronfeydd yn gyson gyda’r math o fuddsoddiadau sydd wedi eu gwneud ers nifer o 
flynyddoedd bellach. 
 
Yng nghyd-destun adroddiad cydymffurfiad a dangosyddion, adroddwyd bod yr holl 
weithgareddau wedi cydymffurfio’n llawn gyda chod ymarfer CIPFA a strategaeth 
rheolaeth trysorlys y Cyngor -  hynny yn newyddion da, ac yn dangos bod rheolaeth 
gadarn dros yr arian. Cyfeiriwyd at y dangosyddion lle amlygwyd bod pob dangosydd a 
osodwyd yn cydymffurfio â’r disgwyl heblaw un (Datguddiad Cyfraddau Llog). Eglurwyd 
bod y dangosydd yma wedi ei osod yn amodau llog isel Mawrth 2023 ac felly’n rhesymol 
bod y symiau mor wahanol. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD 
 
I dderbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 

10. ASESIAD GWYBODAETH CENEDLAETHOL HYMANS ROBERTSON 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn darparu Gwybodaeth am yr Asesiad 
Gwybodaeth Cenedlaethol sydd yn adnodd gwerthfawr wedi ei ddatblygu gan Hymans 
Robertson i randdeiliaid i wella eu dealltwriaeth a meddu gwybodaeth angenrheidiol i 
lywio cymhlethdodau cynlluniau pensiwn. Amlygwyd y byddai’r asesiad yn rhoi cipolwg i’r 
gronfa ar lefelau cyd-wybodaeth y Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiynau yn ogystal â 
meincnodi sgoriau yn erbyn Cronfeydd eraill fydd wedi cymryd rhan. Nodwyd bod yr 
asesiad yn cynnwys with maes allweddol ar gyfer cyrraedd safon llywodraethu da a bod yr 
asesiad mewn ffurf holiadur ar-lein. 
 
Ategwyd y bydd y canlyniadau’n ddefnyddiol ar gyfer creu cynlluniau hyfforddi wedi eu 
targedu ar gyfer yr Aelodau i’r dyfodol ac anogwyd pawb i gymryd rhan. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Nodi cynnwys yr adroddiad 
Annog holl Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau a’r Bwrdd Pensiynau i gymryd rhan yn yr 
asesiad 
 
 

11. DYDDIADAU CYNADLEDDAU 2025  
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

Cyflwynwyd adroddiad yn rhestru dyddiadau cynadleddau pensiynau ar gyfer 2024. 
Nodwyd bod y cynadleddau yn rhoi cyfle i’r Aelodau ehangu eu gwybodaeth a thrafod 
materion cyfoes. Gofynnwyd yr Aelodau i ystyried y dyddiadau a datgan diddordeb i’r 
Rheolwr Buddsoddi yn y digwyddiadau hynny oedd yn gyfleus iddynt. Ategwyd bod bwriad 
ffurfioli'r rhestr mynychu gan osod trefn i geisio tegwch a chynrychiolaeth deg. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD  
Cymeradwyo’r rhestr dyddiadau 
Derbyn trefniadau ffurfioli proses mynychu cynadleddau 
 
 

12. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD cau’r wasg a’r cyhoedd allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
ar yr eitemau canlynol gan ei fod yn debygol y datgelir gwybodaeth eithriedig fel y’i 
diffinnir yn Paragraff 14 o Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
Gwybodaeth ynglŷn â thrafodion ariannol neu fusnes unrhyw berson penodol (yn 
cynnwys yr awdurdod sydd yn dal y wybodaeth hynny).  
 
Mae budd cyhoeddus cydnabyddedig mewn bod yn agored ynglŷn â defnydd 
adnoddau cyhoeddus a materion ariannol cysylltiedig. Cydnabyddir fodd bynnag 
fod adegau, er gwarchod buddiannau ariannol cyhoeddus fod angen trafod 
gwybodaeth fasnachol heb ei gyhoeddi. Mae’r adroddiadau yn benodol ynglŷn â 
phroses gaffael arfaethedig. Byddai cyhoeddi gwybodaeth fasnachol sensitif o’r 
math yma yn gallu bod yn niweidiol i fuddiannau’r Cyngor a’i bartneriaid drwy 
danseilio cystadleuaeth. Byddai hyn yn groes i’r budd cyhoeddus ehangach o 
sicrhau'r allbwn cyfansawdd gorau. Am y rhesymau hyn mae’r materion yn gaeedig 
er y budd cyhoeddus. 
 

13. PROSES A CHANLYNIAD TENDR APWYNTIO YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlinellu’r broses tendro a 
gynhaliwyd ar gyfer ymgynghorydd buddsoddi ar gyfer y Gronfa. Nodwyd bod pedwar 
cwmni wedi ceisio am y cytundeb yma ac eglurwyd, yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor, 
bod y penderfyniad wedi ei ddirprwyo i swyddogion y Cyngor. 
 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad gan amlygu cynigion a pherfformiad y pedwar cwmni. 
Daeth y swyddogion i’r penderfyniad i ail-benodi Hymans Robertson ar gyfer y gwaith 
gyda chytundeb saith mlynedd yn dechrau 01-09-24. 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
Nodi canlyniad y weithdrefn caffael 

 
 

14. PROSES A CHANLYNIAD TENDR GWASANAETHAU ACTIWARAIDD, BUDD-
DALIADAU A LLYWODRAETHU 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlinellu’r broses tendro a 
gynhaliwyd ar gyfer penodi actiwari newydd ar gyfer y Gronfa. Nodwyd bod dau gwmni 
wedi ceisio am y cytundeb yma ac eglurwyd, bod y pwyllgor gwerthuso wedi asesu'r ddau 
gynnig yn erbyn y meini prawf sefydledig. 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 16 Medi 2024 

Trafodwyd cynnwys yr adroddiad gan amlygu cynigion a pherfformiad y ddau gwmni. 
Daeth y pwyllgor gwerthuso i’r penderfyniad i ail-benodi Hymans Robertson ar gyfer y 
gwaith gyda chytundeb saith mlynedd yn dechrau 01-09-24. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
Nodi canlyniad y weithdrefn caffael 
 

15. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO – ADRODDIAD YMGYSYLLTU 01.01.2024 - 
31.03.2024 
 
Cyflwynwyd adroddiad chwarterol yn crynhoi'r gwaith mae Robeco (Darparwr Pleidleisio 
ac Ymgysylltu PPC) yn gyflawni ar ran y Gronfa Bensiwn, gan gynnwys y gwaith 
ymgysylltu. 

 
Trafodwyd cynnwys yr adroddiad a mynegwyd pryder gan yr Aelodau am safon gwaith 
ymgysylltu ac ymgynghori'r cwmni. Mewn ymateb nodwyd bod bwriad, wrth lunio 
cytundebau i’r dyfodol, bod PPC am sicrhau bod elfen ragweithiol yn rhan o’r cyfrifoldebau 
ymgysylltu, ynghyd a gofynion cyflwyno gwybodaeth glir a dealladwy. Nodwyd bod angen 
i PPC adolygu trefniadau ymateb i’r wybodaeth sydd yn cael ei gyflwyno gan Ddarparwr 
Pleidleisio ac Ymgysylltu i wneud y gorau o’r berthynas. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi'r wybodaeth 

 
 
 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 15:15 
 
 

 
                           CADEIRYDD 

 
 

 


